
 

Informācija pārvadātājiem un loģistikas uzņēmumiem, 
kas ar autotransportu pārvadā sūtījumus 

no Latvijas uz Lielbritāniju un no Lielbritānijas uz Latviju 
  
2021. gada 1. janvārī Lielbritānija Brexit rezultātā kļuva par trešo valsti, tāpēc visām 
Savienības precēm (komerciālām un nekomerciālām), kuras nosūta uz Lielbritāniju, 
jāpiemēro eksporta procedūra un jānoformē eksporta deklarācija. Savukārt, ievedot 
komerciālas un nekomerciālas preces no Lielbritānijas, tām jāpiemēro muitas procedūra 
– laišana brīvā apgrozībā, noformējot importa deklarāciju (ja plānots preces importēt, 
nevis piemērot tām citu muitas procedūru).  
  

Eksports uz Lielbritāniju 
  

- Apraksts  “Eksports uz Lielbritāniju” attiecas uz  gadījumiem, ja eksporta formalitātes 
tiek kārtotas Latvijā  - vietā, kur uzsāk eksportu. 

- Tā kā Latvijā noformētā eksporta deklarācija tiek noslēgta uz Eiropas Savienības un 
Apvienotās Karalistes robežas, Jums jānoskaidro, kādas formalitātes jākārto preču 
sūtījumu ievešanai un muitošanai Lielbritānijā  (par izmaiņām pēc Brexit sk. 
Lielbritānijas muitas mājaslapā https://www.gov.uk/brexit). 

- Savienības muitas normatīvais regulējums atļauj nekomerciālu preču 1  eksportam 
piemērot mutisko deklarāciju2, ko veic izvešanas muitas iestādē (Francijas vai citas 
dalībvalsts muitas iestādē). Lai to izmantotu, nepieciešams iepriekš noskaidrot 
piemērošanas nosacījumus attiecīgās valsts muitā (Latvijas muitas rīcībā nav šādas 
informācijas).  

 
1.solis – EORI numura iegūšana  
  
Eksporta deklarācijas aizpildīšanai eksportētājam un tā pārstāvim nepieciešams EORI 
numurs. Tas jāsaņem pirms eksporta formalitāšu kārtošanas. Informācija par EORI 
numura saņemšanu pieejama VID mājaslapas sadaļā EORI numurs.   
Saņemto EORI numuru persona turpmāk izmanto saziņā ar muitu, atkārtoti tas nav 
jāsaņem.  
Ja eksportētājs ir fiziska persona, EORI numurs tai nav jāsaņem. VID Elektroniskā muitas 
datu apstrādes sistēma (turpmāk – EMDAS) automātiski piešķirs pagaidu numuru (ad hoc 
numuru) eksporta deklarācijas iesniegšanas brīdī.  

                                                   
1 Nekomerciālas preces ir:  
a) preces tādos sūtījumos, ko viena privātpersona nosūta citai privātpersonai un kas:   
- ir neregulāri,   
- ietver vienīgi saņēmēja vai tā ģimenes personīgai lietošanai paredzētas preces, kurām nav nekādas komerciālas 
nozīmes ne to veida, ne daudzuma ziņā un   
- ko nosūtītājs nosūta saņēmējam, nesaņemot nekāda veida atlīdzību;  
b) preces ceļotāja personīgajā bagāžā, kas:   
- tiek pārvietotas neregulāri un   
- ir paredzētas tikai un vienīgi ceļotāju un to ģimeņu personīgai lietošanai vai dāvināšanai; nav tāda veida vai 
daudzuma, kurš varētu norādīt uz to, ka preces ieved vai izved komerciālos nolūkos. 
2 Deleģētās regulas 2015/2446 137. panta 1. punkta a) apakšpunkts. 

https://www.gov.uk/brexit
https://www.gov.uk/brexit
https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs
https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs
https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs
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2.solis – Eksporta deklarācijas noformēšana  
  
Kas iesniedz eksporta deklarāciju  
 

 Pirms preču eksporta uzsākšanas eksportētājs (sūtījuma nosūtītājs) vai tā pilnvarots 
pārstāvis EMDAS Eksporta kontroles sistēmā sagatavo un iesniedz elektronisku eksporta 
deklarāciju un uzrāda kravu eksporta muitas iestādei.  
  

Eksportētājs ir:   
a) persona (juridiska/ fiziska), kura reģistrēta Savienības muitas teritorijā un kurai ir 

tiesības lemt un kura nolēmusi, ka preces ir izvedamas;  
b) jebkura persona (juridiska/ fiziska), kura ir reģistrēta Savienības muitas teritorijā 

un kura ir noslēgusi līgumu, kas paredz preču izvešanu.  
 

 Gadījumā, ja eksportētājs – fiziska vai juridiska persona – pats neveic muitas formalitāšu 
kārtošanu, tas var iecelt pārstāvi (piemēram, pārvadātāju), kas viņa vietā sagatavo un 
iesniedz eksporta deklarāciju un veic citas muitas formalitātes. Ja fiziska vai juridiska 
persona pilnvaro pārstāvi muitas formalitāšu kārtošanai, tā uzraksta pilnvaru, norādot arī 
pārstāvības veidu – tieša3 vai netieša4.  
 

 Ja nepieciešams (piemēram, apvienotas kravas muitas formalitāšu vienkāršošanai),  katra 
atsevišķa sūtījuma nosūtītājs var iecelt pārstāvi ne tikai muitas formalitāšu kārtošanai, bet 
arī deleģēt pārstāvi uzņemties eksportētāja funkcijas (t.i. eksporta deklarācijas 2. ailē 
“Nosūtītājs/eksportētājs” var tikt norādīts pārstāvis). Tas nozīmē, ka pārstāvim izsniegtajā 
pilnvarojumā jābūt ietvertai papildu norādei par eksportētāja funkcijām. Šādā gadījumā 
vienā eksporta deklarācijā var apvienot visus sūtījumus, kur pārstāvis vienlaikus ir arī 
eksportētājs, savukārt saņēmējs – sadarbības partneris, piemēram, loģistikas uzņēmums 
Lielbritānijā, kas uzņēmies muitas formalitāšu kārtošanu.  
 

 Pamatinformācija par deklarētāju, tā pārstāvi, pilnvarojumu, pārstāvības veidiem, 
deklarācijai pievienojamiem dokumentiem u.c. deklarēšanas pamatnosacījumiem 
atrodama VID mājaslapas sadaļā Preču deklarēšana.    
  
Kur un kā iesniedz eksporta deklarāciju  
  

Eksporta deklarāciju iesniedz elektroniski – EMDAS Eksporta funkcionalitātē. Informācija 
par to, kā kļūt par EMDAS lietotāju un to lietot, atrodama VID mājaslapas sadaļā 
Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēma (EMDAS).   
  
Lai sagatavotu un iesniegtu eksporta deklarāciju, eksportētāja vai tā pārstāvja rīcībā jābūt 
pavaddokumentiem, kas vajadzīgi, lai piemērotu eksporta procedūru, – preču rēķinam 
vai, ja fiziska persona otrai fiziskai personai bez atlīdzības nosūta preces, – sarakstam ar 
detalizētu informāciju par nosūtītāju, saņēmēju, precēm, to daudzumu, svaru un vērtību  
u.c. informāciju, kas nepieciešama eksporta deklarācijas aizpildīšanai, transporta 
pavadzīmei (piemēram, CMR autotransporta gadījumā), pilnvarai (ja izmanto pārstāvi) un 

                                                   
3 Tieša pārstāvība  – pārstāvis rīkojas citas personas vārdā un tās uzdevumā. 
4 Netieša pārstāvība – pārstāvis rīkojas savā vārdā, bet citas personas uzdevumā.   

https://www.vid.gov.lv/lv/precu-deklaresana
https://www.vid.gov.lv/lv/precu-deklaresana
https://www.vid.gov.lv/lv/precu-deklaresana
https://www.vid.gov.lv/lv/ka-klut-par-emdas-lietotaju
https://www.vid.gov.lv/lv/ka-klut-par-emdas-lietotaju
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citiem dokumentiem (piemēram, sertifikātiem), ja to paredz normatīvie akti attiecībā uz 
konkrētu preču eksportu.   
 

 Integrētā tarifa vadības sistēmā, atrodot konkrētās preces kodu un ieliekot norādi par 
eksportu un valsti, var atrast informāciju par papildu dokumentiem, kas pievienojami 
eksporta deklarācijai, ja ir piemērojami kādi tirdzniecības politikas pasākumi.   
  

Lai noskaidrotu, kādas prasības jāievēro veterinārajai kontrolei pakļauto preču izvešanas 
gadījumā, aicinām vērsties Pārtikas un veterinārajā dienestā.  
  

Eksporta deklarāciju iesniedz (t.i., EMDAS aizpildot deklarāciju, norāda attiecīgo eksporta 
muitas iestādi) muitas iestādē, kas ir atbildīga par vietu, kurā eksportētājs reģistrēts, vai 
muitas iestādē, kuras kompetencē ir vieta, kur preces iepakotas vai iekrautas eksporta 
sūtījumam. Deklarācijas iesniegšanas brīdī precēm ir jābūt iekrautām transporta līdzeklī 
(t.i. pavaddokumenti un preces ir sagatavotas eksportam). Preču uzrādīšanas nolūkā 
transportlīdzeklim ar precēm jāatrodas vienā no minētajām vietām:  

a) eksporta muitas iestādē (muitas kontroles punkta (eksporta muitas iestādes) 
teritorijā);  

b) muitas noliktavas, pagaidu uzglabāšanas vietas vai brīvās zonas teritorijā, ja 
personai, kas kārto muitas formalitātes, ir sadarbība ar minēto vietu turētājiem 
par eksporta kravu komplektāciju/ uzglabāšanu/ pārkraušanu u.tml.; 

c) reģistrētā eksporta vietā – EMDAS reģistrētā vietā preču uzrādīšanai eksporta 
procedūrai. Kā eksporta vietu (precēm, kuras nav akcīzes preces) reģistrē personas 
pamatdarbības vietu, piemēram, noliktavu, kur tiek veikta eksportam paredzēto 
sūtījumu komplektēšana/ iekraušana transporta līdzeklī, ar ko veiks eksportu. 
Eksporta vietu reģistrē pirms preču sagatavošanas eksportam, iesniedzot 
iesniegumu VID Muitas pārvaldei, izmantojot VID EDS.  

  

Eksportētājs vai tā pārstāvis eksporta deklarāciju iesniedz brīdī, kad preces un 
pavaddokumenti ir sagatavoti eksportam.   
  
3.solis – Eksporta deklarācijas noslēgšana  
  
Eksporta deklarāciju noslēdz izvešanas muitas iestādē:  

a) autotransporta pārvadājumiem:  
-  muitas iestādē uz Francijas robežas ar Lielbritāniju (Eirotunelis pie Kalē); 
- citas Savienības dalībvalsts muitas iestādē, kas atrodas pēdējā Savienības izvešanas 

ostā – vietā, kur automašīna uzbrauc uz prāmja, kas dodas uz Lielbritānijas ostu;  
b) tranzīta procedūras nosūtītāja muitas iestādē, ja precēm piemēro iekšējā tranzīta 

procedūru (T2) un tranzīta procedūras galamērķa muitas iestāde atrodas Kopīgā 
tranzīta procedūras valstī – Lielbritānijā (t.i. eksporta deklarāciju noslēdz ar tranzīta 
deklarāciju T2).  

  
Lai eksporta preces ar autotransportu nogādātu Apvienotajā Karalistē iekšzemē – līdz 
konkrētai vietai (muitas iestādei), vēlams (bet nav obligāti) izmantot iekšējā tranzīta 
procedūru, noformējot tranzīta deklarāciju T2. Tas nozīmē, ka pēc eksporta deklarācijas 
noformēšanas eksporta muitas iestādē tiek iesniegta tranzīta deklarācija. Eksporta 

https://itvs.vid.gov.lv/itms/
https://itvs.vid.gov.lv/itms/
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deklarācija tiek noslēgta, pamatojoties uz noformēto tranzīta deklarāciju T2. Preces līdz 
muitas iestādei/ galamērķim Lielbritānijā tiek pārvietotas ar Savienības iekšējā tranzīta 
procedūru (tranzīta deklarācija T2).  
  

Plašāka informācija par iekšējā tranzīta procedūras (T2) izmantošanu atrodama šajā 
sadaļā publicētajā informatīvajā materiālā “Eksports” (sk. “Secīgās procedūras 
autopārvadājumiem: EU → T2/TIR)”, kā arī shēmā “Eksporta kravu pārvietošana ar 
autotransportu no Latvijas uz Apvienoto Karalisti”.  
  

Ar informāciju par eksporta deklarācijas noslēgšanu uz Francijas – Lielbritānijas robežas 
varat iepazīties materiālā “Francijas – Apvienotās Karalistes robežas šķērsošana” un tam 
pievienotajos Francijas muitas informatīvajos materiālos.  
  
Eksporta deklarēšanas vienkāršojums ekspress pārvadātājiem  
 

Preces ekspress sūtījumā, kuru vērtība nepārsniedz 1000 eiro un kurām nepiemēro 
izvedmuitas nodokli, uzskata par deklarētām eksportam, tās uzrādot izvešanas muitas 
iestādei, ar nosacījumu, ka muitas dienestiem ir pieejami dati pārvadājuma dokumentā 
un/vai rēķinā un tie pieņem minētos datus.    
  

Deklarācijas veidu – aktu, ko uzskata par muitas deklarāciju, – eksportam ar 

autotransportu uz Lielbritāniju var piemērot ekspress pārvadātājs, kas atbilst visiem 

kritērijiem:   

1) definīcijai “ekspress pārvadātājs” – operators, kas nodrošina integrētus 
pakalpojumus, kuros ietverta paku savākšana, pārvadāšana, atmuitošana un 
piegāde paātrinātā režīmā/ noteiktā laikā, vienlaikus sekojot līdzi to atrašanās 
vietai un saglabājot kontroli pār tiem visā pakalpojuma sniegšanas laikā; 

2) persona ir reģistrēta Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (Regulators) 
Reģistrēto pasta komersantu sarakstā; 

3) nodrošina no savas uzskaites sistēmas izejošā manifesta datu (Deleģētās regulas B 
pielikuma sleja D3) iesniegšanu EMDAS “ETD/Manifesta (izejošie)” modulī 
tiešsaistē (system to system pieeja).   
 

Minētais eksporta deklarēšanas veids ir īstenojams tikai kombinācijā ar iekšējā tranzīta 
procedūru, preču pārvietošanai uz Lielbritāniju noformējot tranzīta deklarāciju T2.  
 

Plašāka informācija par šo deklarēšanas veidu un nosacījumiem lasāma šajā sadaļā 
publicētajā informatīvajā materiālā “Pasta un eksprespasta sūtījumu eksports”. 
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Preču ievešana (imports) no Lielbritānijas 
  

- Apraksts  “Preču ievešana (imports) no Lielbritānijas” attiecas uz gadījumiem, ja 
importa formalitātes (atmuitošana) tiek kārtotas Latvijā.  

- Pirms sūtījumu nosūtīšanas no Lielbritānijas uz Latviju, Jums jānoskaidro, kādas 
formalitātes jākārto preču sūtījumu izvešanai no Lielbritānijas  (par izmaiņām pēc 
Brexit sk. Lielbritānijas muitas mājas lapā https://www.gov.uk/brexit).  

- Savienības muitas normatīvais regulējums atļauj nekomerciālu preču5 importam 
piemērot mutisko deklarāciju6, ko veic ievešanas muitas iestādē (Francijas vai citas 
dalībvalsts muitas iestāde). Lai to izmantotu, vēlams iepriekš noskaidrot 
piemērošanas nosacījumus attiecīgās valsts muitā (Latvijas muitas rīcībā nav šādas 
informācijas). 

   
Par visiem komerciālo un nekomerciālo (viena privātpersona bez samaksas sūta otrai 
privātpersonai) preču sūtījumiem no valstīm ārpus Savienības (t.sk. Lielbritānijas) jāsniedz 
importa deklarācija (sūtījumi ir jāatmuito). Savukārt pirms sūtījumu atmuitošanas 
jānokārto formalitātes, lai sūtījumus no Savienības muitas teritorijas robežas nogādātu 
Latvijā.  
  
1.solis – Ievešanas kopsavilkuma deklarācijas iesniegšana  
  

Ievešanas kopsavilkuma deklarāciju iesniedz vismaz vienu stundu pirms preču ierašanās 
pirmajā ievešanas muitas iestādē Savienības muitas teritorijā, izmantojot tās dalībvalsts 
Importa kontroles sistēmu (ICS), kurā atrodas pirmā ievešanas muitas iestāde. Proti, ja 
automašīna Savienības muitas teritorijā iebrauc caur Eirotuneli (AK – FR robeža), 
ievešanas kopsavilkuma deklarāciju, izmantojot Francijas muitas Importa kontroles 
sistēmu, iesniedz attiecīgajai Francijas muitas iestādei.  
  
2.solis – Tranzīta piemērošana   
  

Lai Savienībā ievestās preces varētu pārvietot no Francijas robežas (vai citas dalībvalsts 
robežas) līdz Latvijas muitas iestādei, kur tās atmuitos (laidīs brīvā apgrozībā), jāpiemēro 
ārējā tranzīta procedūra  – jānoformē tranzīta deklarācija T1. Tranzītu var uzsākt gan 
Francijas muitas iestādē (ievešanas muitas iestādē), gan agrāk – jau Lielbritānijas muitas 
iestādē, ja iepriekš ir bijis noformēts eksports.   
  

                                                   
5 Nekomerciālas preces ir:  
a) preces tādos sūtījumos, ko viena privātpersona nosūta citai privātpersonai un kas:   
- ir neregulāri,   
- ietver vienīgi saņēmēja vai tā ģimenes personīgai lietošanai paredzētas preces, kurām nav nekādas komerciālas 
nozīmes ne to veida, ne daudzuma ziņā un   
- ko nosūtītājs nosūta saņēmējam, nesaņemot nekāda veida atlīdzību; 
b) preces ceļotāja personīgajā bagāžā, kas:  
- tiek pārvietotas neregulāri un   
- ir paredzētas tikai un vienīgi ceļotāju un to ģimeņu personīgai lietošanai vai dāvināšanai; nav tāda veida vai 
daudzuma, kurš varētu norādīt uz to, ka preces ieved vai izved komerciālos nolūkos. 
6 Deleģētās regulas 2015/2446 135. panta 1. punkta a) apakšpunkts. 
 

https://www.gov.uk/brexit
https://www.gov.uk/brexit
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Ja tranzīta deklarācija noformēta (tranzīts uzsākts) Lielbritānijā, tad automašīna var 
šķērsot Francijas - Lielbritānijas robežu bez lieku formalitāšu kārtošanas (jāpārliecinās, ka 
Lielbritānijā noformētajā tranzīta deklarācijā T1 ir ievešanas kopsavilkuma deklarācijas 
dati – tad atsevišķa ievešanas kopsavilkuma deklarācija Francijas muitas iestādei nav 
jāiesniedz, kā arī jāpārliecinās, ka tranzīta deklarācijas 51. ailē ir norādīta tranzīta muitas 
iestāde – pirmā muitas iestāde, kurā ieradīsieties, šķērsojot Eiropas Savienības robežu 
(piemēram, ievedot preces Eiropas Savienībā caur Lamanša tuneli, tranzīta muitas 
iestāde, kas jānorāda tranzīta deklarācijas 51. ailē, būs pirmā muitas iestāde Francijā – 
Calais port tunnel)).  
  

Ja tranzītu uzsāk Francijā (pirmajā ievešanas muitas iestādē uz ES un AK robežas), tad 
tranzīta deklarācija T1 jāiesniedz Francijas muitas deklarēšanas sistēmā atbilstoši 
Francijas tiesību aktiem par deklarācijas aizpildīšanas valodu, deklarācijas elektronisku 
parakstīšanu un pārstāvības tiesību apliecināšanu, muitas galvojumu, kā arī jāuzrāda 
preces un transportlīdzeklis.  
  
3.solis – Sūtījumu novietošana pagaidu uzglabāšanā  
   

Ja sūtījumu nogādāšanas brīdī Latvijā viss ir sagatavots, lai preču sūtījumus uzreiz var 
atmuitot, t.i., ir sagatavota importa deklarācija (bet vēl nav iesniegta) par katru sūtījumu, 
tad šo posmu var izlaist. Bet, ja importētājs/deklarētājs nav gatavs uzreiz iesniegt importa 
deklarāciju (! īpaši gadījumā, ja krava sastāv no daudz maziem sūtījumiem), tad brīdī, kad 
kopējā krava ar tranzīta deklarāciju ir nogādāta Latvijā un uzrādīta galamērķa muitas 
iestādē, ir jāiesniedz pagaidu uzglabāšanas deklarācija un sūtījumi jānogādā pagaidu 
uzglabāšanas vietā. Pārvadātājam jāzina, uz kuru pagaidu uzglabāšanas vietu sūtījumus 
nogādāt, kas uzņemsies sūtījumus uzglabāt līdz brīdim, kad preces tiks atmuitotas – 
loģistikas procesā iesaistīto personu vienošanās jautājums. Sūtījumus pagaidu 
uzglabāšanas vietā var uzglabāt līdz brīdim, kad tiek noformēta importa muitas 
deklarācija laišanai brīvā apgrozībā. Maksimālais preču uzglabāšanas laiks pagaidu 
uzglabāšanā ir 90 dienas.  
  

Līdz ar to rūpīgi jāizplāno viss sūtījumu loģistikas process, ja nepieciešams, iepriekš jāatrod 
pagaidu uzglabāšanas vieta un jāvienojas ar tās turētāju par pakalpojumu – sūtījumu 
novietošanu pagaidu uzglabāšanā un pagaidu uzglabāšanas deklarācijas noformēšanu.   
  

Ja ir iespēja, pārvadātājs var izveidot savu pagaidu uzglabāšanas vietu, saņemot pagaidu 
uzglabāšanas vietas turēšanas atļauju. Vairāk informācijas par pagaidu uzglabāšanas 
vietas turēšanas atļaujas saņemšanu – sadaļā Muitas atļaujas.    
  
4.solis – Atmuitošana - imports  
  

Lai sūtījumus varētu nogādāt saņēmējiem, tie jāatmuito, t.i. jānoformē importa 
deklarācija par katru sūtījumu. Laikus vēlams noskaidrot, vai to veiks sūtījuma saņēmējs 
– fiziska persona / juridiska persona, pārvadātājs (loģistikas uzņēmums) vai cits pārstāvis 
(piemēram, “muitas brokeris”).  
 

 Importa deklarācijas iesniedz elektroniski – EMDAS Importa funkcionalitātē. Informācija 
par to, kā kļūt par EMDAS lietotāju un kā to lietot, pieejama VID mājaslapas sadaļā 
Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēma (EMDAS).   

https://www.vid.gov.lv/lv/muitas-atlaujas
https://www.vid.gov.lv/lv/muitas-atlaujas
https://www.vid.gov.lv/lv/muitas-atlaujas
https://www.vid.gov.lv/lv/ka-klut-par-emdas-lietotaju
https://www.vid.gov.lv/lv/ka-klut-par-emdas-lietotaju
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Noformējot standarta importa muitas deklarāciju, tai jāpievieno pavaddokumenti, kas 
satur preču deklarēšanai nepieciešamo informāciju, piemēram, preču rēķins (ja fiziska 
persona otrai fiziskai personai bez atlīdzības nosūta preces, jāpievieno saraksts ar 
detalizētu informāciju par nosūtītāju, saņēmēju, precēm, to daudzumu, svaru un vērtību 
u.c. informāciju), transporta pavadzīme (CMR), licences, atļaujas u.c. Gadījumā, ja 
importa deklarāciju iesniedz pārstāvis, deklarācijai jāpievieno arī noskenēta pilnvara no 
saņēmēja.  Vairāk informācijas par deklarētāju un pārstāvi aicinām skatīt VID mājaslapas 
sadaļā E-komercija, atvērumā  “Deklarētājs, pārstāvis, pilnvarojums”.   
  

Lai juridiska persona vai pārstāvis iesniegtu importa deklarāciju, tam pirms deklarācijas 
iesniegšanas jāsaņem EORI numurs.  Informācija par EORI numura saņemšanu pieejama 
VID mājaslapas sadaļā EORI numurs.   
 

Saņemto EORI numuru persona turpmāk izmanto saziņā ar muitu, atkārtoti tas nav 
jāsaņem.  
  

Ja importa deklarāciju iesniedz saņēmējs – fiziska persona, tas var izmantot e-komercijas 
nolūkam izveidoto vienkāršoto Importa muitas deklarāciju pasta sūtījumiem un deklarēt 
sūtījumu, pieslēdzoties VID EDS. Savukārt, ja importa deklarāciju iesniedz pārstāvis 
(pārvadātājs / “muitas brokeris”), tas par katru sūtījumu noformē standarta importa 
deklarāciju (manuāla vai system to system iesniegšana) vai H7 deklarāciju, ja sūtījuma 
vērtība nepārsniedz 150 eiro (system to system iesniegšana).  
  

Detalizēta informācija par deklarāciju veidiem un to iesniegšanas prasībām atbilstoši 
sūtījuma vērtībai un veidam (nekomerciālu vai komerciālu preču sūtījums) pieejama VID 
mājaslapas sadaļā E-komercija, atvērumā  “E-komercijas deklarāciju veidi”.   
  

Informācija par nekomerciālu preču sūtījumu muitošanu, t.sk. muitas maksājumu 
atvieglojumu piemērošanu, atrodama mājaslapas sadaļā E-komercija, atvērumā 
“Nekomerciālu preču sūtījumu atmuitošana”.    
  
  
  

https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs
https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs
https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0
https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0


8  

  

Apkopojums par padziļinātas informācijas avotiem 
  

Lielbritānijas muitas mājaslapa, 
Brexit informācija  

https://www.gov.uk/brexit  

Francijas muitas mājaslapa, Brexit 
informācija, robežas šķērsošanas 
jautājumi  

https://www.douane.gouv.fr/fiche/brexiteconomic-
operators-frequently-askedquestions   
  
https://www.douane.gouv.fr/fiche/brexitsmart-
border   

Informācija uzņēmumiem par 
Brexit, eksportu, importu, tranzītu, 
shēmas, informācija par 
Ziemeļīriju u.c.  

https://www.vid.gov.lv/lv/uznemumiem-0   

EORI numurs  https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs  

Piekļuve EMDAS, lietošanas 
tiesības   

https://www.vid.gov.lv/lv/ka-klut-par-emdas-
lietotaju  

Pieteikšanās muitas atļaujām   https://www.vid.gov.lv/lv/muitas-atlaujas   

Informācija uzņēmumiem 
(pakalpojumu sniedzējiem) par      
e-komercijas deklarāciju veidiem, 
komerciālu un nekomerciālu preču 
sūtījumu atmuitošanu u.c.  

https://www.vid.gov.lv/lv/e-komercija-0  

Informācija fiziskām personām par 
preču daudzumu un 
ierobežojumiem nekomerciālos 
sūtījumos  

https://www.vid.gov.lv/lv/davanas-nekomerciali-
sutijumi  

Informācija par deklarētāju, tā 
pārstāvi, pilnvarojumu, 
pārstāvības veidiem, deklarācijai 
pievienojamiem dokumentiem u.c. 
deklarēšanas pamatnosacījumiem  

https://www.vid.gov.lv/lv/precu-deklaresana  

Informācija par papildu 
dokumentiem, kas pievienojami 
eksporta deklarācijai, ja attiecībā 
uz precēm ir piemērojami kādi 
tirdzniecības politikas pasākumi  

https://itvs.vid.gov.lv/itms/  

Savienības Muitas kodekss, 
Deleģētā regula 2015/2446, 
Īstenošanas regula 2015/2447 
(konsolidētās versijas)  

https://www.vid.gov.lv/lv/savienibas-muitas-
kodekss  
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